

Beslutning: Furesø Kommunes beredskab og handlevejledninger ved mistanke eller viden om overgreb mod børn og unge

Sagsnr. i ESDH: 23/11664

Beslutningskompetence: Handicap, Social og Psykiatri

Beslutningstema

Furesø Kommune skal udarbejde og offentliggøre et beredskab til forebyggelse, tidlig opsporing og behandling af sager om overgreb mod børn og unge. Beredskabet skal løbende revideres.

Handicap, Social og Psykiatri skal beslutte om udvalget vil godkende den reviderede beredskabsplan, og om der skal iværksættes yderligere initiativer i kommunen, i forhold til tidlig opsporing og forebyggelse af overgreb mod børn og unge.

Sagsfremstilling

Furesø Kommune er forpligtet til at udarbejde et beredskab til forebyggelse, tidlig opsporing og behandling af sager om overgreb mod børn og unge. Beredskabet skal udformes skriftligt, vedtages af kommunalbestyrelsen og offentliggøres. Kommunalbestyrelsen skal revidere beredskabet løbende efter behov, dog med maksimalt 4 års interval.

Beredskabet skal indeholde klare procedurer for, hvordan der internt i kommunen skal arbejdes, samarbejdes og handles i tilfælde af viden eller mistanke om overgreb mod børn og unge. Beredskabet skal også omhandle kommunens initiativer vedrørende forebyggelse af overgreb mod børn og unge. Beredskabsplanen indeholder initiativer til at forebygge, at der ikke sker overgreb mod børn og unge, mens de opholder sig i kommunens institutioner mv. Derudover indeholder beredskabsplanen kommunens initiativer i forhold til tidlig opsporing, fx om de fagpersoner, der arbejder med børn og unge i kommunen har den fornødne viden til at opfange tegn og signaler fra børn og unge, der er eller har været udsat for overgreb, samt handlemuligheder når der opstår mistanke eller viden om overgreb.

Beredskabet henvender sig til alle professionelle, der har direkte kontakt med børn og unge under 18 år. Beredskabet skal på den ene side hjælpe med at forebygge og opspore overgreb så tidligt som muligt. På den anden side skal beredskabet give klare anvisninger på handlemuligheder og handlepligt, når der opstår mistanke eller viden om overgreb.

Forvaltningen har ved revideringen af beredskabsplanen opdateret lovhenvisninger og kontaktpersoner, samt foretaget redaktionelle sproglige rettelser. Hovedparten af indholdet i den tidligere beredskabsplan er bibeholdt.

Den tidligere beredskabsplan beskrev en række forslag til, hvordan fagprofessionelle i Furesø kan arbejde med forebyggelse og tidlig opsporing, men den beskrev ikke konkrete tiltag eller initiativer.

Ved revideringen er nogle af disse forslag til arbejdet med forebyggelse og tidlig opsporing gjort til konkrete initiativer, således at beredskabsplanen nu indeholder anvisninger på, hvordan man i kommunens institutioner *skal* arbejde med forebyggelse og tidlig opsporing, i stedet for hvordan man *kan* arbejde med det.

Et eksempel er, at der *skal* udarbejdes en forebyggelsesvejledning i stedet for, at der *kan* udarbejdes en forebyggelsespolitik. Derudover er der i beredskabsplanen tilføjet afsnit med de tiltag, som der

allerede arbejdes med i Furesø i dagtilbud, skoler mv. i forhold til forebyggelse og tidlig opsporing af overgreb mod børn og unge.

Teoretiske beskrivelser af, hvordan man kan arbejde med forebyggelse og tidlig opsporing, gengivelse af lovbestemmelser, forslag til dialoger om værdipolitik, normer og omgangsformer mv. er taget ud af beredskabsplanen.

Økonomiske konsekvenser

Revideringen af beredskabet har ingen økonomiske konsekvenser.

Sammenhæng med 2030-mål og succeskriterier

Revidering af beredskabsplanen har sammenhæng med mål 3 "I 2030 går Furesø foran for at sikre det gode børneliv og en tryk alderdom" og succeskriterie 3.1. "Furesømodellen for det gode børneliv". Beredskabet understøtter at overgreb mod børn og unge forebygges og opspores, og at der handles på viden eller mistanke om overgreb, således at alle børn og unge i Furesø Kommune kan få et godt børneliv med en tryk og udviklende barndom i familier og på kommunens institutioner.

Borgerinddragelse

Der har ikke været borgerinddragelse i forbindelse med udarbejdelsen.

Lovgrundlag

Serviceoven § 19 stk. 4 forpligter kommunalbestyrelsen til at udarbejde et beredskab til forebyggelse, tidlig opsporing og behandling af sager om overgreb mod børn og unge.

Det videre forløb

Sagen afsluttes med godkendelse i Handicap, Social og Psykiatri.

Forvaltningen sikrer, at beredskabet bliver udbredt til alle fagpersoner i kommunen, som arbejder med børn og unge under 18 år. Den reviderede beredskabsplan vil samtidig blive offentliggjort på kommunens hjemmeside.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Handicap, Social og Psykiatri;

- godkender det skriftlige beredskab og handlevejledninger ved viden eller mistanke om overgreb mod børn og unge.

Bilag:

1 - Åben Beredskab og handlevejledning ved viden eller mistanke (109769/23) (H)
3184101 om overgreb - HSP